

上海皓元医药股份有限公司 2023 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载 2023 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以上海皓元医药股份有限公司（以下简称“公司”）2023 年年度的定期报告为准，提请投资者注意投资风险。

一、2023 年度主要财务数据和指标

单位：元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度 (%)
营业总收入	1,879,059,197.99	1,358,053,975.22	38.36
营业利润	134,275,738.65	196,567,219.28	-31.69
利润总额	134,202,700.81	198,543,113.99	-32.41
归属于母公司所有者的净利润	121,126,025.36	193,643,498.25	-37.45
归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润	100,954,499.56	156,383,214.80	-35.44
基本每股收益	0.81	1.33	-39.10
加权平均净资产收益率	4.98%	9.90%	减少 4.92 个百分点

项目	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度 (%)
总资产	4,216,124,786.66	3,629,088,739.60	16.18
归属于母公司的所有者权益	2,475,458,569.96	2,322,764,160.19	6.57
股本	150,387,339.00	106,982,272.00	40.57
归属于母公司所有者的每股净资产	16.46	21.71	-24.18

注：1、公司自 2023 年 1 月 1 日起执行《企业会计准则解释第 16 号》中关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理，调整本期期初财务报表。

2、以上财务数据及指标以合并报表数据填列，但未经审计，最终数据以公司 2023 年年度报告中披露的数据为准。

3、以上数据如有尾差，为四舍五入所致。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

报告期内，面对宏观经济波动、医药行业投融资低迷、客户需求疲弱、行业竞争加剧等阶段性不利因素扰动，公司围绕既定发展战略，积极发挥核心技术平台优势，不断提升技术创新能力，迭代更新产品数量和品类；稳步推进安徽马鞍山、山东菏泽、启东药源工厂建设，提升公司高端原料药和制剂的 CDMO 服务能力；进一步加大国际市场推广力度，提升市场占有率；持续推进精细化运营管理，对内推动能力提升，对外优化适应行业环境，积蓄未来发展动能。

报告期内，公司实现营业总收入 187,905.92 万元，同比增长 38.36%；实现归属于母公司所有者的净利润 12,112.60 万元，同比下降 37.45%；实现归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润 10,095.45 万元，同比下降 35.44%。报告期末，公司总资产 421,612.48 万元，较报告期初增长 16.18%；归属于母公司的所有者权益为 247,545.86 万元，较报告期初增长 6.57%。

报告期内，公司营业收入增长的主要原因是前端分子砌块和工具化合物业务加速迭代更新产品数量和品类，品牌效应显现，销售持续增长；后端原料药和中

中间体、制剂业务在下游需求疲弱、价格竞争持续加剧等不利情况下，公司加大了市场开拓力度，收入实现稳健增长。

报告期内，公司利润有所下降，与营业收入增长趋势不一致，主要原因是：
(1)市场竞争激烈，部分产品尤其是分子砌块和后端中间体价格下降幅度加大，导致公司毛利率下降；(2)安徽马鞍山新建工厂逐步投产，在建工程陆续转固，折旧摊销大幅增加，2023年新建产能处于投产初期的产能爬坡阶段，在产能利用率尚未提升至较高水平的情况下，分摊的单位人工和制造费用较高，导致生产成本处于阶段性高位；(3)基于前述部分产品销售价格下降幅度加大及当期生产成本较高的情况，出于谨慎性原则，公司计提资产减值增加较多；(4)为了满足公司日常经营和业务发展，2023年短期借款增加导致财务费用大幅增加；(5)为进一步建立健全公司长效激励机制，吸引和留住优秀人才，确保公司发展战略和经营目标的实现，公司实施2023年限制性股票激励计划，本报告期股权激励摊销费用进一步增加。

公司坚持推进在研发、产品、产能等方面的布局，短期内对公司利润产生较大压力，导致报告期内在营业收入增长的情况下净利润有所下降，但对公司的长远发展都是必不可少的。未来，公司将持续深化产业化、全球化、品牌化战略，坚定不移走自主品牌出海路线，抢占市场先机，提升全球竞争力；积极调整业务结构和产品结构，提升整体毛利率；深入推进提质增效，提升经营质量，努力实现利润快速增长。

(二) 上表中有关项目增减变动幅度达30%以上的主要原因

1、报告期内，公司营业总收入同比增长38.36%，主要原因是前端分子砌块和工具化合物业务加速迭代更新产品数量和品类，品牌效应显现，销售持续增长；后端原料药和中间体、制剂业务在下游需求疲弱、价格竞争持续加剧等不利情况下，公司加大了市场开拓力度，收入实现稳健增长。

2、报告期内，营业利润同比下降31.69%；利润总额同比下降32.41%；归属于母公司所有者的净利润同比下降37.45%；归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润同比下降35.44%，主要系：①报告期内受医药行业投融资放缓带来的影响，市场需求发生较大变化，行业竞争加剧，订单价格下降；②马鞍

山工厂 2023 年处于投产初期，在建工程转固，折旧摊销费用和日常运营费用较高；③基于前述部分产品销售价格下降幅度加大等因素，出于谨慎性原则，公司计提资产减值增加较多；④为了满足公司日常经营和业务发展，2023 年短期借款增加较多，财务费用大幅增加；⑤公司实施 2023 年限制性股票激励计划，股权激励摊销费用进一步增加。

3、报告期内，基本每股收益同比下降 39.10%，主要系归属于母公司所有者的净利润下降所致。

4、报告期末，股本较期初增长 40.57%，主要系报告期内资本公积转增股本，2022 年第二类限制性股票首次归属和 2023 年第一类限制性股票激励授予股权登记后总股本增加所致。

三、风险提示

公司不存在可能影响本次业绩快报内容准确性的不确定性因素。

本公告所载 2023 年度主要财务数据为初步核算的合并报表数据，未经会计师事务所审计，可能会与 2023 年年度报告中披露的最终数据存在差异，具体数据以公司 2023 年年度报告中披露的数据为准，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

上海皓元医药股份有限公司董事会

2024 年 2 月 24 日